Anto. de Butrio super ij. par.ij. Decretal.

possunt: primo p̄ iter arripiat intra decem dies: q̄a decē dies datur ad appellādū: iue appelleter uerbo, siue facto: alias transt̄ in rē iudicata. de re iudi. quod ad consultationem. de elec. cū dilecti. Hæc temperat uera, vt talis tineris arreptio habeat uī appellationis, q̄n non habeat copiā iudicis, uel de facili non potest haberis a quo appelleter, & copiā petat apostolorū: ad q̄ tenet, si is copiam habere potest de facili. 2. q. 6. biduum. Et prudenter facit, si corā tētibus exprimat omnia grauamina, pro quibus uadit ad curiā: licet quosdā recitet tenerē, q̄ sufficit tunc, q̄ coram superiorē exprimat Host. sentit idem qđ itineris arreptio non habeat uīm appellationis, nisi quando nō habeat copiam iudicis, ut dicit Innoc. uel nisi metu iudicis nō audet appellare, uel nisi tanta sit occupatio, quđd grauatus appellationē scribere, & formare, non pōt: & tūc debet hoc dici uerbo in prefentia iudicis: dum tamen intra decem dies uadit, uel mittat: vel vbi hoc non facit in præsentia iudicis, salte debet intimate intra tempus appellandi hoc iudici a quo, & aduersario, uel saltē alteri argu. de procurat mandato. & q̄ ibi no. alias non habet uīm appellationis judicialis: licet aliquando possit valere vt exiudicatis. Tu dic, quđd itineris arreptio pōt grauamine præcedente habere uīm appellationis. dummodo seruent illa, q̄ adaptari possunt bīm naturam appellationis, ut dixi. s. eod. directa: ubi hoc declarau. Et procedit predicta ubi uadit in propria persona, quđd no. ¶ Nūquid aut habeat hec uīm appellationis quo ad attentata: dic, q̄ sic: & re uocabuntur omnia attentata, nedū a tempore notificationis facta iudici, sed a tēpore, quo iter arripiuit. s. eo. dilecti. de offi. dele. cū cām. Item & grauamina, que præcesserunt itineris arreptionē, pp̄ qua est iter arreptū. Idem Host. cum temporio de quo. s. dixi. Vbi aut iter nō arripiuit in propria persona, sed p̄ nūtiū ante causam cepta, non sūpendetur iurisdictio, ut hic. Et in hoc corriguntur iura antiqua, causa cepta, & grauamine præcedente. Inno. & Host. dicunt hanc haberi pro appellatione, si fiat intra decem dies, cū limitationib⁹, de quibus. s. quādo scilicet nō potest corā iudice appellare. Tu dic, q̄ ubi mittitur nuntius causa iam cepta, procedit, quđd. s. dixi: quando habet uīm appellationis seruat seruandis, quā possunt adaptari. Si ante causam ceptam, vel ubi non habet uīm appellationis, si tantum mittatur in im̄petrando, non habet suspendere, ut hic: si transmittitur pro restituione aduersus sententiā, ubi non potest inferior restituere, hēt uīm suspensionis. ff. de mino. l. minor autem. Nā expectabitur nuntius, nec prius mādabitur sīa executioni: & hoc tenet, maximē in his, quā conseruerunt per nuntiū im̄petrare: ut collegia, maiores prelati, principes, & senes, qui ēt pro absolutione nō uadunt ad curiā. j. de fētent. excom. quamuis. Si mittatur pro consultando super dubio noua cauē occurrētis, & nō p̄fuerat, ut mitti debet. 20. di. de libellis. & tūc expectari debet respōsum. 2. q. j. nomē. s. de elec. cū in veteri. bīm Vinc. expedita est gloss. vñq; ad uer. neq; prodest. veniendo ad illam op. quod primis literis possit opponi p̄ secundas: & sic ualeat allegare primas im̄petrasse. de 17 rēscri. ceterum. c. finautem. & c. plerūq;. ¶ Gl. prosequitus duos casus. Primus, quando q̄ ordinarium opponitur de literis im̄petratis. Secundus, quando contra delegatum. ¶ Circa primū arguit glo. quod non admittatur oppositio de literis, etiam ante im̄petratis, si non sint præsentatē: q̄a ex quo p̄fuerit est, debet ibi responderē: & q̄a litera non præsentatē non habent effectū. s. eo, super eo: & q̄a prævētus de foro compe. c. pe. Item quia per rescriptū non tollitur iurisdictio delegata, nisi de ea fiat mentio: multo minus tollitur ordinaria. Concludit, quod si est præuentus citatione, antequam præsentet, non excluditur a delegata, nisi de illa fiat mentio in rescripto: quinimo de p̄cessu causē. s. de re iudi. inter monasterium. Si autem ordinaria non est cepta, præuenit per rescriptum, sicut quotidie fit: & nō est necesse i rescripto mētionē fieri de ordinario: & hoc, quia bīm loan. generalis est: & tollitur per rescriptū speciale in causa specificē delegata. de rescript. c. i. & c. pastoralis. s. j. & q̄a eo, quod papa scienter committit causam, eam transfert a testate ordinarii. de offi. delega. pastoralis. s. præterea. Item q̄a papā, cum sit iudex ordinarius cunctorum. 9. q. 3. cuncta. pōt quilibet adire: per simplicē querelam re integrā: & ipse potest cognoscere, uel delegare: nec est necesse, quod faciat mētio- nē de iurisdictione minoris: & per appellationē, iur ad eum, sicut p̄tingit i legato, de offi. deleg. c. j. Secūdus casus, q̄n causa cepta corā delegato opponitur de literis primo im̄petratis. Hic concludit gl. qđ licet obliuī feceretur date ut ille præuale- ret: quā primo erāt in data, hodie stat̄ præsentationi, ut ille p̄ua- leat, quā prius sunt p̄sentata prima, uel secunda. Et sic re integrā nō refert quā sint prime, & quā secunda, sed quā prius sunt p̄- sentatae. Ad hoc alleg. de rescr. capitulū. ubi c̄tiam stat̄ p̄- presentationi. Primū. c. facit potius contra. q̄ stetit date, intelligēdo prout hodie est declaratum. de rescr. tibi qui. Hæc uera, ut di- cit glo. sequens, in quānum iudices, quibus facta est præsenta-

tio, sint parati procedere, & procedant: inquit autem sunt negligentes in procedendo, videt q̄ procedant illa. c. finaut. & pierunque. vt expectentur usq; ad annum, & postea ualidentur literæ sc̄cūdū: ut dicit gl. iudices secundari monebūt iudices, ut per primas p̄cedant, alias ipsi, p̄cedēt: q̄a propter negligētiam iudex perdit iurisdictiōne. de offi. ord. significauit. gl. in uerbo. assignatē, nō persistit in hoc, sed dicit, q̄ non debet itari nec dare, nec p̄ntationi: sed debet itari citationi, vt ille præualeat, per quas primo citatio est secuta, sint primæ, vel secundæ. Quod patet in duobus ordinarijs: quia altera nolente alia præuenire oportet, q̄ citatio præcesserit. ff. de iurisd. om. iud. l. pe. de offi. de. & p̄pōlūisti. Idē debet esse in duobus delegatis, uel in delegato, & ordinario. Et ad līam, quā dicit prius quā, sub- andiendū est, maxime: quia idē est post p̄ntationē antē citatio nē: & hoc ubi exigit de p̄ntatione, uel perpetuatione iurisdictōnis, non sufficit p̄ntatio, sed exigitur citatio: ut in iuribus p̄ll. ad hoc de offi. dele. gratū. & c. relatū. bīm hoc unico uerbo cor- recta sunt oīa iura, q̄ dīt stare date. de rescr. finaut. & c. plerun- que. qđ verisimile non est, ut vñco uerbo, & c. s. de elec. eccp̄a. Quapropter quidā dīt decr. loqui in puento corā ordinario: & exponunt, idoneo, i. ordinario. Et si vis intelligere in delega- to, conatus saluare illa iura: quia non sufficit opponere de pri- mis: s. quā non fuerunt p̄ntatae lapsū anni dolo, uel negligētia: ut d. c. finaut. & c. plerunq;. uel quā citatus per secundas fraudulenter tacuit, de rescr. ex parte S. Absurdum. n. effet, q̄ re scriptum impetratū perderet uires suas, ubi non pōt impetrati dolus, uel negligētia imputari: cū nemo sine culpa iure suo sit priuandus. 56. d. fatis puerum. nīsi fauore p̄tis ordinariē aliud statuatur, ut s. dixi. Et dato, q̄ non poterit uti, possit p̄ ordinariū p̄ueniri: qđ intelligit Gof. nīsi impedimentū surrexit ab aduersario, ad cuius petitionē per ordinariū præuenit. Sed oīs iste circūstantiē cauillant līam. Dicit ergo, q̄ si primē līe sint impetratē de coī p̄fensi, non pōt præueniri per secundas, nec per ordinariū, nīli secunde faciant mentionē de pri- mis, & p̄fensi. de rescr. ceterū. q̄ nō repertit in hoc corēcta. ad hoc de eau. pos. cum oīm. Idē si sciente, & p̄nt aduersario, uel eius procuratore, sint impetratē: quia ille nō p̄t p̄ueniri. Si autē p̄uenitur corā ordinario, uel p̄ sc̄tas līas, & opponitur de līis primo im̄petratis: dic si tīm̄ opponit de līis, quibus nō utitur, nec illas p̄ntat iudici, quē impetravit: & repellit, ut hic. Si aut̄ opponit de līis primis, & illas p̄ntat, ut per eas proce- dat, excludit ordinariam iurisdictiōne, & delegatā p̄ secundas: non pōt ergo opponere de līis primis, quā nō fuerunt p̄ntatae. s. tpe, quo opponit: sed bīn p̄ntare de līis primis, quā fuerunt p̄sentatē iudici. Practica est igitur, q̄ citatus p̄ secundas p̄fentet līas coram primis, & opponat se literas im- petrasse, & illas p̄fentasse, & paratum se offerat coram illis iustitiā prosequi: sed si opponat solum literas se p̄fentasse, non repellit, nec ordinariū, nec delegatum. Et secundū hoc hec decr. solum restringit. c. finautem. & c. plerunq;. Sed quia ubi oīm poterat differre, usq; ad annum, & repellere li- teras secundas intra annum, modo non poterit etiam non la- pso anno, nīsi p̄fentet, & prosequatur: ideo potest exprimi priusq; id est, donec. Et hæc lec. Gof. nīli placet, ut dixi de re- fcr. c. i. ¶ Venio ad uer. cum autē. quā sint requisita ad iustifi- candum appellationem ante sīam. Primo exigitur, quod cau- sa sit rationabilis, talis, scilicet, quā si es̄t probata, legitima deberet reputari. Sc̄do debet exprimi corā iudice, a quo app- latur. Et hæc sufficiat quo ad iudicē a quo. ¶ Not. effectū nō iustificatē appellationis: quia si nō est inuēta rationabilis, uel uera, debet remitti pars appellans ad iudicē a quo appellauit, & in expēs condemnari: & condēnatur per iudicē, ad quem 20 appellatur. ¶ Oppo. quod sufficiat iustam exprimere causam coram iudice, ad quē. s. ut lit. non cont. accedēs. Ioann. Vincē. & Gof. quod sufficiebat causam legitimam proponere corā iudice ad quem, & probare illam: licet si non fuisse proposita coram iudice a quo, caſlaretur factū post appellationē. Hoc non placet loan. An. ut in cle. appellanti eo. tit. & s. eo. cō- 21 stitutus. Nec ob. decr. accedēs. ut ibi no. ¶ Opp. quod non sufficiat, nec proficiat causam exprimere: quia ab illa potest rece- di, & alia probari. ff. de app. l. sc̄io. eo. tit. p̄stitututus. ad fi. Qui- dām hic dīt, de quo. j. eo. cū causam. in ultima gl. quia illūd loquitur in appellatione a diffinitiuā, hic in appellatione ab 22 interlocutoria. ¶ Opp. quod nō iustificata appellatione non fiat remissio ad iudicē a quo. s. eo. dilectis. de app. cū appella- tionib⁹. li. 6. illa iura loquunt, quando est delatum: hic qđ nō est delatum. ¶ Opp. quod etiam non iustificata appellatione p̄cedat iudex ad quem. eo. tit. cordi. lib. 6. So. Hoc p̄cedit, qđ nec per iudicem, nec per partē est delatum. Sed si per partē est delatum, tūc procedit, quod ibi dicitur: ut si partes uelint, poterit coram Papa causā tractari principalis, ēt non iustifica- ta appellatione, uel omissione articulo appellationis. Plus dicit Inn. qđ solus appellatus hoc pōt obtinere, ut omissione articulo appella-

De appellationibus.

159

applponis in negotio principalis procedatur: quia eius fauor est, ut prius de iustitia appellonis cognoscatur: & quod fauore, &c. C. de legi. l. qd fauore, & quia libet potest renuntiare iuri suo. 7. q. 1. quam periculosem de regu. ad oppositum. & quia oppositum tenere non est nisi item protelare: p. id, de dolo. finem. Non ob. c. cordi. vbi dicit de partium voluntate: quia subaudiendum est, uel partis appellatam finem eos. Compo. de elect. statuimus. li. 6. dicit hoc procedere in iusto appellante, et si dicat se in scriptis non appellasse. nec cum a signasse, uel apostolos petiisse: ita tamen, quod iudex appellonis reuocet grauamina, si qua sunt illata per eum, a quo fuit appellatum, ipsi appellati ex negotio principale, puta pp. excocationem, & condemnationem expensarum, & limilia. Illa autem, que tangunt negotium principale, super quo appellatum non reuocabit. Hac vera, quoniam appellatus tendit ad hoc, quod cognoscatur: secus si tendit ad hoc, quod non cognoscatur, sed remittat: quia tunc omisso articulo appellonis non fiet remissio. Item hae uera, quoniam Papa adiit, uel legatus, qui fit adiiri per uiam querelae. Secus in metropolitano, qui solum per uia appellonis potest adiiri. de fo. comp. Romana. li. 6. & ibi de hoc. Nam coram eo, et uolente utraq[ue] parte, non potest omitti articulus appellonis. Et r[es] patet. Posset est, & in metropolitano, & alio procedere, quod est appellatio delatum. de app. cum appellatio nibus. li. 6. de quo remittit ibi lo. And. in uerbo, partium, & te net idem. ¶¶ Quero an procedat decr. est si appelletur a delegato. Dic, quod siue ab ordinario, siue a delegato, siue ab arbitrio iuris, habet locum, quod hic dicitur. de off. del. ab arbitris. lib. 6. & quod in delegato locum habeat: pater de rescrip. edoceri. de excepc. olim. & c. dilecto. & c. significauit. j. eo. dilecto. & ca. ex parte. ¶ Quid si simpliciter appelletur ad superiorem, aliter non expresso. Dic, quod intelligit de proximo superiore. Et id est si dicat, ad maiorem, de quo in Spe. de app. §. nec tractemus, versi. sed quod si q[ui]s. & uer. seq. ¶ Quis exequet suam probationem. Dic, quod primus iudex, ad quem fit remissio, finis Gul. in Sp. de sent. exc. §. 2. quid. Dicit autem Gul. quod si iudex appellatio non condonat iudex principalis causa referuabit c[on]demnationem in fine. vt no. in Spe. de expen. §. uidendum. uer. sed si iudex. ¶¶ Quero an ad hoc ut iudex realisimat causam, a quo appellatum est exigitur remissio verbalis per iudicem appellatio. Quidam dicit quod exigitur verbalis remissio, quoniam fuit delatum: sed ubi non fuit delatum, non requiritur: sed sufficit, quod pronuntiet male appellatum. Nam & ante pronuntiationem procedere poterat iudex a quo, si sciebat causam fore falsam: fortius poterit post pronuntiationem. Sed ubi detulit, negotio principale est coram iudice appellatio, et si pronuntiet male appellatum. Potest tamen remittere, si uult. Nisi ergo remittatur, iudex principalis causa procedere non potest. Secus vero in inhibitione: quia licet illa impietatis processum pendente causa, non tamen defert illud, sed solum suspendit cognitionem primi iudicis usque ad articuli principalis expeditionem, uide de app. cap. i. lib. 6. in uerbo, delatum. ¶¶ Quero quo requirantur in appellatio ante suam? Arch. 2. q. 6. non ira. dicit, quod exiguntur. i. o. quorum altero deficiente non ualeat appellatio. Primo exigitur causa grauaminis illati, uel cominatio. j. eo. cum cessante. Secundo, quod sit causa legitima, ut hic, & j. eo. cum speciali. Tertio, quod sit uera. j. eo. interposita. Quarto, quod sit expressa: ut hic, & j. eo. cum causam. Quinto, quod sit admissa petitio, uel exceptio. j. eo. dilecto. Sexto, quod fiat in scriptis: ut in c. cordi. Septimo, quod ideo appelletur, quia non fuisset admissa exceptio, uel petitio: ut d. c. dilecto. Octavo, quod petatur apostoli: ut d. c. cordi. Nono, quod si appellatus hoc petierit, ueniant instructi: ut in d. c. cor di. Decimo, quod fiat intra decem dies. de confir. uti. uel iniuti. bonae. de re iudi. cum inter. Et hoc nota. Host. in d. c. cordi. de quo in Spec. de app. §. qualiter. uer. item nota. ¶¶ Quero cum glo. quis habet estimare causam fore legitimam, & probabilem? Videtur, quod debeat haberri respectus ad ueritatem, & non ad opinionem iudicis. de senten. excommuni. facio. sicut non refertur ad opinio. iudicis, an sit manifestum. de uerbo. significatio. olim. Glo. dicit, quod attendetur rei ueritas, & se in formabit index, in quantum poterit: & si remaneat dubius, in dubio potius deferat, quam non: quia in dubijs melius est sibi quod deferat. Ad hoc, quod no. Inno. de offic. delega. pastoralis. §. 1. & no. de app. cordi. lib. 6. per Archi. in uerbo, delatum, ad hoc de app. cum speciali. §. excessus. ad hoc de off. deleg. pastoralis. de euic. si per imprudentiam. & idem no. de app. si a iudice. libr. 6. Non obstante, quod iudex habeat finire finem quod aequaliter, & iustum sibi ueritatem. iudicet: quia illud intelligitur habita prius collatione sapientum, si non est certus. ff. de arb. 1. qualcum. de hoc. 2. q. 6. ad Romanam. Dic, si queritur quis est in causa legitimam, uel illegitimam, quo ad deferendum, vel est in estimatione iudicis a quo appellatur: si tamen causa est vere legitima, sua non delatio non impedit effectum appellatio. ut s. e. saepe: & ipse puniet, nisi causa legitima ipsum excusat. §. e. pastoralis. Et si ipsam non admittat, ab appellante poterit appellari. j. e. interposita. §. j. Quantum ad finem iustificandae appellatio nis hoc erit in estimatione iudicis: si tamen non bene astinet, potest appellari secundum, non tertio. s. e. a nobis. & c. directe. De hoc in Spe. de app. §. nunc dicamus. ver. j. vbi ultra hoc dicit Spe. quod si iudex a quo astinet non deferendum, poterit appellans petere ut deliberet cum sapientibus: an sit deferendum, vel non: quod si denegaret, hoc ipso grauat, nisi euidenter sit frustratoria. ad hoc facit gl. hic. Si tamen uideat non deferendum, & deferat, licet iniuste deferat, ex hoc non punit, licet non deferendo, ubi debet, puniat: ut no. Arch. de app. cordi. li. 6. in uerbo, delatum. & no. gl. quod si mandet aliqui ut puniantur ut libi ueritatem intelligatur hoc habita collatione sapientibus. Vide quod dixi quod probasti, ne innitaris, & quod no. Bar. in ex tua. ad rem 30 primenda, in uerbo, uide. ¶¶ Op. quod non debeat remitti ad iudicem a quo: quia cum appellando eum prouocauerit iam est illi suspectus. s. de offi. delega. suspicionis. & s. e. ad haec. Sol. Dicit gl. quod non potest dicere illum suspectum: quia ex culpa sua surrexit illa suspicione: sicut patet in non prosequente appellatio. s. co. personas. & c. cum sit no. gl. secundum hoc non possem recusare inimicum, si fuerim causa inimicitiae: quod est falsum. Ad hoc. ff. q. mc. cau. l. nec timorem. Nam licet deducim causam metus, non per hoc definit esse iustus metus. Pro gl. facit e. t. si mulier, sed ibi fuit metus iuris: hic timeretur factum iniustitiae. Ad hoc, quod no. j. e. si iustus, ubi in absentia iudicis potest appellari, licet appellans fuerit causa metus, ad hoc de accusa. c. pe. & q. no. Inno. de re iudi. cum. l. & A. ubi sentit quod erit si quis iuridicem moueatorem in me, & faciat coniurationem, & sic ego fuerim causa coniurationis, nihil minus repellitur a testificando in me. Et hoc tenet Arch. latet hoc disputans. de scripsi. Itatutu. §. nunc autem in uerbo, non audies. li. 6. alle. ff. de min. 1. Papinianus. de pcc. pb. q. diuersitate. ubiq[ue] fuit causa impedimenti, potest allegare impedimenti, ut quia in talibus debet attendi potius iustitia, & aquitas iudicandi, quia factum prouocatis. de exce. cum inter. Et ad contraria allegata dic, quod non est suspectus, nisi grauauerit. Et licet aliquando prouocentur ex talibus appellatioibus, non tam prouocari debent: nec est presumptio quod prouocetur, ubi prouocari non debent: quia praetinuitur pro iudice. Tamen si de facto prouocaretur, & hoc aliter possit patere, non deficerit recusatio, quasi ex hoc ei esset nimium odiosus, ut dixi. s. e. ad hoc, & sic intellige de offi. deleg. suspicionis. ¶¶ Opp. quod non cognoscatur iudex ad quem de principali, sed p[ro]nuntiet bene uel male appellatum, vel casset, vel perficeret. C. de app. l. eos. Gl. hic ponit officium iudicis ad quem, quod appellatur ab interlocutoria, quoniam inuenit bene appellatum, & quoniam inuenit male appellatum. Ita officium iudicis ad quem, quod appellatur a diffinitiva, quando inuenit bene appellatum, & in parte male appellatum. Item quando in parte inuenit bene appellatum, & in parte male appellatum respectu diuersorum articulorum. Dic ut in ea, quae est clara: & lege cam ut iaceat. Sed est dubium, an delegatus ad causam appellatio. quod p[ro]nuntiet bene appellatum, possit cognoscere de principali. Tamen hoc. 2. q. 6. in f. lo. dicit ibi, quod sic: & hoc Inn. inducit de testa. Raynitius. de scripsi. sup literis. j. e. Romana. §. qd si obijciat. li. 6. Vin. dicit formam mandati seruanda: pp. quod videt sibi, quod non possit sine nouo rescripto de principali cognoscere, nec etiam de alia appellatio causa, quae non fuit expressa. Joan. And. dicit, quod credit consideranda verba rescripti. Frede. tenet quod non includatur, nec cognoscatur, nisi prorogatur, & ubi potest prorogari, ut quia non est de maioribus, & quod non prohibetur tacite vel expressa a delegante, ne cognoscatur: ut no. suo cōsil. 187. Dic, si dicit, Committo tibi causam inter talēm & talem quo ad articulum appellatio. est planū. Si dicit, Committo tibi causam inter talem & talem vertētē cōsi omnibus accidentib[us], & appendētiis: tunc ueniet principalis. Si committat simpliciter causam appellatio inter talem, & talem: satis potest includi principalem: quia hoc est consecutum ad appellatio: & aliquo respectu, scilicet ad finem deuoluendam, potest dici de appellatio: ideo includitur. Ad hoc de offici. deleg. prudentia. §. sexta. ad finem. & §. omis. gl. in uerbo, in expensis. illa ponit penam non prosequentiis appellatio, uel non iustificantis, ut damnetur in expensis. Dicit lo. And. quod hoc procedit, siue caluminose appellauerit, siue non, sed si calumniosè appellauerit, tunc fortius puniet. C. quorum ap. non reci. l. ab executione. ubi punietur in quinquaginta libris. Sed in criminali pdita. lite uocatus abscedat: ut C. de ap. a procōsulib[us]. finis lo. Vin. & Gof. & dicit hic Pe. de Samp. q. ubi opinio faceret pro appellante, licet pronuntietur in cum, in causa appellatio non condonabitur in expensis. de quo in Spec. de expen. §. vbi satis de hoc. ¶¶ Venio ad uer. saluis. ¶¶ No. quod in maioribus causis, etiam si non appelletur cum causa, & formaliter, ille ad sedē apostolicam deuoluuntur. Per hunc finem concludit Vinc. quod h[ab]et loquitur in ordinario: quia non est aliqua causa tam ardua, quae non possit tractari coram papae delegato. ¶¶ Quarto de intentu litera. Dicit lo. quod eius intentus est, quod maiores

res

Anto.de Butrio superij. par. ij. Decretal.

res cause ipso iure deseruntur ad papam. etiam si non appellatur: multo fortius ubi appellatur qualitercunque appellantur.
 2. q. 6. ad Romanam. &c. arguta. &c. qui se scit. Et dicit glo. hic quod maiores dicuntur papa reseruatae: ut infra. de effic. dele. quod translationem. ad hoc. 27. di. multi. 80. dist. cap. j. Vnde sufficit in talibus dicere. Volo quod papa audiat mea causam: ut not. Archi. 2. q. 4. nullam. Inno. dicit causas maiores, causas electionum, & causas criminales episcoporum. 2. q. 6. decreto. Quod dicit uerum, in quantum appellatur ab ordinario: secus ita delegato. Recitat alios dicere, quod hoc non procedit in causis electionum: quia appellari debet cum causa: & finis hic loquitur in reseruatis. Et sic hodie declaratum est, de elec. quamvis. lib. 6. & hoc tenet glo. in d. c. quamvis. vbi dicit, quod hic verit. est quædam protestatio de iure suo. Simile. 11. q. 3. saluo. Absurdum enim uideretur illas causas per appellationem deferri, de quibus alius, quam papa, non potest cognoscere. Et quod causa electionum non sicut de maioribus, patet, quia illas confirmant archiepiscopi, & patriarchæ, & Legati de latere: ut de electio. ut Abbatem. lib. 6. Inno in illis causis est specialiter introductum, quod appellatio a diffinitiuæ, nisi in scriptis interponatur. & nisi cum causa probabili appelletur, non admittatur: ut no. in d. c. quamvis. in glos. in uerbo, in scriptis, & in uerbo, probabili, vbi iustificatur quo ad deuolutionem, eo quod probabilis est causa, erit antequæ uera probetur: ut ibi. not. licet secus in aliis. Sufficit enim, quod causa sit dubia, ut deuoluatur: ut ibi notatur.

S V M M A R I V M .

- 1 Index in principali procedit, si renocat grauamen, propter quod fuit ab eo appellatum.
- 2 Cessante causa cessat effectus, a quo dependet.
- 3 Appellari potest a comminatione, & grauamine.
- 4 Sententia suam interlocutoriam potest index suo proprio motu renocare. 13.
- 5 Appellatio excluditur grauamine reuocato. nu. 7.
- 6 Recusatio iudicis fundatur super grauamine.
- 8 Index potest comminare partes, & neiborum asperitate uti, ne videatur iniuriam paribus inferre.
- 9 Appellans potest reuocare suam appellationem, si non intersit aduersarij.
- 10 Sententia diffinitiuæ an possit aliquo casu reuocari. 13.
- 11 Sententia si reuocetur an requirat citationem partis.
- 12 Sententia, quam index appellationis pronuntiavit desertam, a qua fuit appellatum, an possit reuocari per iudicem a quo.
- 14 Sententia si fuerit semel reuocata, an possit omni tempore reuocari.
- 15 Sententia qua forma possit reuocari.
- 16 Actio semel extincta, ex quo non reuiniscit, an procedat in quocunque casu.

C A P. L X.

- Vm cellante.** fludex in principali, p- cedit, si renocat grauamen, propter quod ab eo fuit appellatum. h. d. Et principium, & finis ponunt duplicum constitutionis caufam: medium uero ponit constitutionem, ibi: statuimus. ¶ Not. quod cessante causa, a qua quid de pender, cessat effectus. Ad hoc de uoto. magnæ. de iure iuri. & si Christus, de peni. cum infinitas. & de hoc de renun. post translationem. ¶ Not. 2. quod a comminatione, & grauamine potest appellari de iure canonico. Et not. sufficere sententiam, vel comminationem inferre grauamen, etiam in executionis actu, licet non inferat in promulgatione, ad hoc ut ab illa possit appellari. ¶ Nota. 3: quod index suam interlocutoriam potest proprio imperio reuocare: & sic non transit in rem iudicatam quo ad iudicem. ad hoc. ff. de re iudic. quod iussit. ¶ Not. quod renocato grauamine excluditur appellatione fundata super grauamine: & ex illo excludatur facultas reuocandi. ¶ Et sic recusatio fundatur super grauamine, ad hoc supra. eodem, ad hæc. ¶ Nota, quod ex hoc non recludit facultas reuocandi ex altero capite. ¶ Quærer qualiter debeat reuocare, ut cesset appellatio. Dicit loan. And. quod reuocando de facto, si ad factum est processum: nec sufficit dicere, paratus sum reuocare, nisi de facto reuocet, secundum Inno. quod dicit Host. bene notandum. Et dicit Inno. sufficere tacitam reuocationem quandoque, ut si appelletur a iudice ne procedat contra ipsum, quia exemptus ab ipsius iurisdictione, iudex, qui citauerat super principali, nunc assignat terminum ad probandum exceptionem, tacite reuocatur grauamen, quod intulerat, quo ad pcessum principalis cæ fūm ipsum. ¶ Opp. quod a sola comminatione non possit appellari: quia ex officio iudex comminari potest, & debet. ff. de iudi. in peregrinatio. Nō igitur facit iniuriam, nec grauat, ex quo iure suo vtitur. gloss. dicit quod a sola comminatione non potest appellari, nisi ulterius procedat: & quia sola asperitate uerborum quis moueri non debet. Inno. dicit, quod poterit appellari, si comminatio venit

consecutiuæ ad grauamen: ut si index præcipiat alicui ut soluat decem sub poena excommunicationis, uel sub poena decem librarum, & simili. uel ne tale quid fiat. Et hoc uerum siue præcipiat sinc causa cognitione, uel cum causa cognitione, & iniurie. C. communia utri. iudi. per torum. Si autem comminatio est nuda, & non venit consecutiuæ ad grauamen de præterito, ut quia comminatur, quod illum ledet per hoc non poterit appellari, quod vanus est metus, ex quo non est instans. ff. quod me. cau. l. i. uer. metum. Recitat alios dicere, quod poterit appellari, si comminatur in spectantibus ad eius officiū: argu. ff. quod m. cau. l. i. & l. f. s. si iusto. & s. si quis. Et primum dictum obtinet in potentibus non habentibus iurisdictionē: ff. quod me. cau. l. i. f. 2. responso. fm Inno. Host. dicit, quod si uidex me ledit uerberando, uel metum inferendo, potius est locus recusationi: quam appellationi. Hæc enim extra iudicium committuntur. & odium, & inimicitias parant, ex quibus uidex recusatur. 3. q. 5. quia suspecti. Ad hoc glo. in positione causus de offi. deleg. cum super. s. eo. secundo requiris. j. c. i. Cum uero in iudicio, uel judicialiter me grauet, tunc est locus appellationi. s. c. proximo. Dic, si comminatur in iudicio aliqd iniustum, ut sequitur ad grauamen de præterito, bene potest appellari, ut dicit Innocent. Si comminatur de futuro, tunc judicialiter non potest appellari, sed recusari: extrajudicialiter bene posset appellari, antequam iudicium inchoaretur: ut s. eo. bona. Ad hoc. s. de dilat. præterea. & quod nota, de excep. si gnificauerunt. Nam si grauamen est futurum re, & uerbo iudiciliter non potest appellari, si est futurum uerbo, & re præcritum, potest appellari: fortius si præteritum re, & uerbo. Ad hoc reducendum est, quod no. Spe. in tit. de app. s. in quibus. uersi. 32. Si tamen esset iterabile, & successuum posset semper appellari: ut no. de offi. or. ad reprimendam. Nam possum appellare, quia non renocas sententiam appellationis iniustam, quædiu hoc peto: ut ibi no. Ad hoc, quod no. de rescrip. dilectus filius. & no. Pau. in clem. constitutionem. de elef. in clem. i. de fo. compe. in uerbo, procedat. Ad quod facit. s. co. ex parte. Nā dicit Pau. quod quandiu durat grauamen, prætextu cuius potest appellari, & actu grauat, semper potest appellari. Allegat de poenit. distin. 7. c. fin. uersic. qui autem. Et dicit Pau. quod ab istis comminationibus potest appellari perpetuo, cum nō habeant vim sententia: ut ipse not. in clem. caufam. de elef. in uerbo, arbitrio, quia non transirent in rem iudicatam. Ad hoc, quod not. Compo. de constit. cum omnes. & Innocē. de tempo. ordin. ad aures. ¶ Opp. glo. quod non possit iudex interlocutoriam suam mutare. ut ff. de regulis iuris. l. nemo. & in regula, mutare. de regulis iuris. libro. 6. Glossa concludit iudicem posse reuocare suam interlocutoriam, sicut & appellas, reuocare appellationem, si non intersit aduersarij quo ad expensas, uel si intersit, soluendum interesse. Quod dicit uerum, etiam si lapsi sunt decem dies: quia licet transirent in rem iudicatam quo ad partes, non transit quo ad iudicem. ff. de iudic. l. quod iussit: quia & decem dies appellans potest renuntiare suæ appellationi. Hic sunt uidenda tria. Primum, an possit disfiniri reuocari. Secundum, quid de interlocutoria. Tertiū, quando interlocutoria possit reuocari. Ad de quartum, quomodo, & qua forma, & an si fateatur se errasse, possit reuocari. ¶ Ad primum, si dubitatur an, & quando sententia nulla possit reuocari: die vi dixi de officio deleg. in literis. Si est aliqua, dic quod regulariter non potest reuocari. Fallit, nisi aliquo re medio retrahet, ut appellatione, supplicatione, uel restituzione: de quibus hic, & de restitu. in integr. per totum. & cod. titu. ex literis. Fallit secundo quando est talis naturæ, quod non transit in rem iudicatam, de re iudic. lator. & c. consanguinei. Fallit tertio, quando est talis sententia, quæ transiuit in rem iudicatam, sed lata est officio iudicis nobili, de accusa. qualiter, & quando. Sic not. loan. And. de pur. uulg. significantibus. dummodo ex caufa reuocet. Fallit quarto qd. cōstat de iniusta confessione: ut no. Innocen. de immu. eccl. quia plerique. Fallit quinto, quando de hoc constat probatione facta, & aliud non est oppositum: ut no. de rescrip. cum dilecta. per Inno. de frigi. fraternitatis. de re iudic. cum Bertoldus. ut in omnibus dixi, ubi dixi eum reuocari posse, non intelligas in eadem instantia, sed diuerfa: alias non posset: quia lata reperiretur sine instantia: ut no. ff. de exceptio. rei iudic. si duobus. & plenè de re iudic. inter monasterium, & not. Butr. in l. i. C. qd. prouo. nō est nec. & l. nam & postea. s. si damnetur. ff. de iure iuri. Quare aut sic faciliter non reuocatur diffinitiuæ, sicut interlocutoria, est: quia diffinitiuæ cum maiori maturitate profertur: nā oportet illam proferri in scriptis, & de scripto: quod non est in interlocutoria. De quo de re iudic. f. l. i. g. i. t. & c. 2. q. 6. antec. riorum. in authen. de appella. post princip. coll. 4. C. de repul. dubium. C. arbi. tu. l. f. Secundo, quia iudex diffiniendo quo ad illa caufam funditus est officio, de officio. dele. literis. ff. de re indicata. l. iudex. quod cessat in interlocutoria. De interlocutoria

utoria aut sit p regula qd pot reuocari: ut hic: & de re iud. qd iusit. Primo fallit, qd snta hēt uim diffinitiuæ: & hoc, qd tūc p cludit rōnes, de qb' i diffinitiuæ ideo si pceptū est latū cū cā cognitione, nō reuocet, sicut nec diffinitiuæ: si sine cā cognitione, idē, qd de iterlocutoria. Ad hoc, qd no. j. de verb. fig. ex parte, & i l. nō fatet, de pfect. & qd dixi de pfect. c. f. Et hoc dicit Spe. in tit. de sen. pla. §. species. ver. est quoq. Fallit scđo, si talis est iterlocutoria, qd fundat iudicis officiū, uel potestatē: ut de offi. deleg. significantibus, nīsi sit appellatū: qd tūc p appl'one du rat tps, ut insta dicam. Idē si alio modo accidetali est finita iudicis potestas, qd est appellatū, & appellationi delatum: vt. j. c. interposita. §. de ap. cū appellationibus. lib. 6. & dica in d. c. in terposita. & no. hic Hoft. & ad hoc c. ab e. z. respōdo. li. 6. & no. Io. And. in c. cum appellationibus. in uer. abdicauerit. ad hoc quod no. Io. And. s. co. constitutus. 2. in uerbo, pfirmavit, ubi idē tenet. & de accu. meminimus. in uer. ubi idem tenuit, si index appellationis inhibeat appl'one recepta. j. co. Romana. §. cum uero lib. 6. Idē si nō est cā pmissa, p. Gul. in Spe. de exec. §. uiso. ver. sed pone, imo plus dicit. Idē si citauit, ad hoc de ap. pastoralis. §. pterea, quia tunc est extincta potestas. & uide qd no. 3. qd me. cā. c. f. sup uerbo, ab ipso, uel quid si index. hic no. qd snta tenet, sed si sit nulla, appellatū, & inhibitum, uel ciatatio facta, poterit pars consentire, qd snta sit nulla, & offerendo se paratum respondere coram iudice a quo, impediet iudicē ad quē: qd nil aliud querit appellās: ut dicit Fre. suo cō. 233. Sed forte interest pp deuolutiua negotii principalis: unde nō poterit hic pars dici nō integra. Fallit tertio, si snta interlocutoria trāsuit in rē iudi. qd non pōt, ex quo lapsi sunt. 10. dies, reuocari, nisi parte consentiente, p. Inn. & ex quo nō est appellatū. Sed hoc cōmuniter non tenetur: qd snta nō transit in rem iudi. quo ad iudicē, ut dicit gl. Fallit quarto, qd circa interlocutoria sunt forte expensæ, p. Inn. quia tūc nō reuocat, nīsi satisfiat de expēs. j. c. interposita. §. j. In alia pte Io. And. tener p. rīu: qd hac reuocari nō fit in partis iniuriam, seu pīudicium, sed potius ad ipsius expeditionem: ut in fi. Sed forte loquitur Io. And. de appellante, ad cuius commodū fit reuocatio: & hic dicit i uerbo, interposita. sup hac gl. in fi. illius addi. & idē Spec. in. d. §. uiso. ver. sed pone iudex. Fallit quinto, qd stiner p̄cepta, vel prohibitions: ut qd phibēt aliquid dari, uel fieri: qd si circa possētionem, sapiunt diffinitiuā de iudi. c. f. & quia ex eis queritur ius circa merita, ieo non possunt reuocari per iudicē, & qd p̄muniter habet uim diffinitiuæ: in istis dic, quod si finiunt officium iudicis, non possunt reuocari: alias Legistē tenent, qd adhuc possint reuocari. Io. And. tenet p. Canonistas posse reuocari cū cā, sine cā nō pāt, sine voūtate partis. Et puto causam subesse, eo, qd est initia. Ad hoc ap. ff. de pto. fti. l. j. in fi. & Pe. allegat. c. f. e. t. i. li. 6. qd iudex appl'one a diffinitiuā reuocat talē interlocutoriā, ergo, & principali poterat, cū nō sit minor potestas iudicis principalis, quā potestas iudicis subrogari loco eius: Idē Inn. de sen. excom. sa cro. ubi dicit, qd in interlocutoriis, ex qb' ius qrit parti, iudex nō pōt illas reuocare in pīudicū parti: licet secus in snta excoicationis. Quod intellige, qd non possit sine cā, ut est dicti. Ad hoc de ele. cū dilecti. & ibi submittit: si tū reuocet sine cā, tenebit reuocatio, nisi appelleat, & appellationē legitimè prosequat, uel nīsi alio remedio rescissio, ut uia restitutionis retractet. Ex qb' patet, qd in interlocutoriis circa emergetia, vel quo ad pīparationē litis que nō ptingūt merita cā, in illis pce det regula, qd in diffinitiuā, etiā inuita parte, possit reuocari. De dilationib' autē dicā specificē. j. co. significante. In his, de quibus est dictū, parte inuita nō poterit sine cā: parte aut uolente poterit. Nūquid autē parte nō citata. Spe. in ti. de cira. §. uiso. versi. sed & si iudex, ubi ponit materiā hui. c. tenet, qd reuocari nō poterit, nīsi sit notoria iniustitia: ut no. Inn. de ele. qrela. in uerbo, subtrāctā. Io. An. i. ti. de sen. pla. §. species. ver. est quoque. dicit, si interlocutoria est lata cū cā cognitione non poterit reuocari, nisi parte citata, & cā cognita: si sine cā cognitione, poterit reuocari parte nō citata seu uocata, & sine cause cognitione. Bar. ff. de re iu. l. qd iussit. Quod si snta est executā, parib' inuitis, & sine cā cognitione nō poterit reuocari. l. j. in fi. ff. de pto. fti. Si nō est executioni mādata, si exigit caue cognitionē, & citationē in ea pfecta, ita & i ea reuocāda, ut i dilationib' pbatorij. C. de dilata. l. a. pcedēte. Si nō exigit cā cognitionē, pōt reuocari parte nō citata, ut i citationib' dilatōris. l. oīa qclq. ff. de reg. iur. l. sed & si iterpellat. & l. diē pfect. re. ff. de arb. l. nec qcq. §. ubi dīctū. ff. de offi. pcōf. Nō obstat, qd nō possit mutare i pīudicū: qd illud verti ubi iterest: hic nō intercessit, vel si iterest, pōt mutare soluto iteresse, p. gl. Ignorante aut eo, qd est lata reuocari non debet, ne ptingat decipi ex reuocatio, postea illo prosequēte appl'one, & i actis potesta reperiat reuocatam esse interlocutoriam, & sic sine culpa damnetur in expensis. Quod faciunt aliqui malitiosi iudices: ut not. Specu. in titu. de excep. §. uiso. uersificu. sed si iudex

ad hoc de app. si à indice. li. 6. & qd no. ibi Io. An. in uerbo termino. t. Ex his deciditur dubium, iudex appellonis p̄nuntia, uit appellonem deserit, appellatur à snta desertionis, an poterit reuocare sntam desertionis. Dñi de Rota. sua p. clu. 21. dñt, qd sic: qd illa cēset interlocutoria, & adhuc remanet iudex. Qd credo: qd qd interlocutoria illa finiat iudicis pīatem ex quo tū est suspensa, singūlē pāt non lata: ideo eius pīas remanet integra. Secus si forer appellatum. de off. dele. significantibus. Idem tenet in p. clu. 83. qd licet p̄nuntatio sup desertione habeat uim diffinitiuæ qd ad hoc: v. cle. appellanti, non habeat locum, uerē tū interlocutoria est. de app. sua. de elec. cum dilectus. qd no. Io. mo. de elec. cupientes. in uerbo, priuatus. li. 6. Non ob. de off. dele. significantibus. qd nō semp est uerū, qd p̄nuntians se non iudicem faciat se non iudicē: ut de pb. dilectus. & qd seruat de stylo curia, qd licet p̄nuntiet appl'one de uoluntate, p. hoc non facit se iudicem, si uerē nō est deuolūta. Allegat dictū Io. Mo. in rīa, in gñali. de re. iur. li. 6. Ad hoc, qd no. p. clu. 417. Non ob. qd p̄. appl'one nihil possit innouari: qd verū, nīsi uelit innouare reuocādo grauamē, ut hic: & sic ad cōmodū appellantis, & ad exitū appl'onis. Non ob. qd ex quo appl'po pēdet specificē sup pāt, interim suspensa sit pāt, & sic nihil agere poserit: cū eius pīas pēdeat ab appl'onis cuentu: qd imo interim est integra eius pāt, ne appl'po aliqd innouet: integer remanet status pīatis: ut no. §. eo. s. p. Ad tertiu, qd possit reuocari. Dic, qd ad diffinitiuā instantiā pāt reuocari vīq; ad x. dies, postea non: quia quo ad eos transit in rem iudi. p. eos Inn. & Hoft. de re iudi. qd ad consultatiōnem officio iudicis possit reuocari vīq; ad diffinitiuā, uel post, si illa sit appl'one suspensa p. iudicem ad quem, sed non p. iudicem a quo: qd ex quo p. diffinitiuā est finita instantia, appellationi non reintegrat iudici a quo instantiam: & hoc, qd hō trāsit in rem iudicaram quo ad iudicem hic, put agitur de remōtione facienda à iudice, qd tulit snta, ut de iudice appl'onis, distingue, ut de app. c. f. li. 6. qd put non annexitur negotio principali, iudex ad quem non pāt: alias sic ex vi appl'onis: qd enim hoc possit iudex éta quo reuocare non annexat, hoc non pāt index ad quē: qd illo respectu non est appellatū, & solum subrogat loco iudicis primi, in quo specificē est appellationi, vel illi annexo: vñ in aliquo habet minorem pīatem iudex ad quē, quam iudex a quo: & est magistrale, qd licet applicatio, ab interlocutoria deuoluat negotio principale, nō de uoluit appl'po a diffinitiuā negotiū interlocutoriē tam dēcīsum, & qd in rem transiuit iudicatam. Nungā atī possit semper reuocari. Bar. & Dy. ff. de re iudi. qd iussit. dñt, qd poterit vī que ad bis, sed non ad ter. l. fidei commissa. §. si qs. dēcem. ff. de le. 3. l. i. §. si cui ita. ut le. no. ea. ad hoc tex. cum gl. in cle. cum a repulsiōne. de app. & uide glo. in c. fraternitatis. de frigi. vbi a sntis, que non transeunt in rem iudicatam, non pīvtra bis appellari. Vénio ad quartum de modo reuocādi. Dic, si qritur an in a. u. reuocandi possit assumere aliq cognitionem: dic, qd sic quādam ex iudiciale, ut se informet, uel iudiciale ad finem, & reuocādi trāsūt dicit Io. An. 2. q. 6. ad Romanā. nam certus alias dēt esse an grauauerit. de rescri. ab excōicato. Posset et sup hoc audire allegations partium, sicut, & iudex pōt cognoscere quo ad finem deferendi, uel non deferendi appellationi, salte de pbabilitate cause hoc à partibus inqrendo, an sit pbabilis, uel nō pbabilis: licet nō cognoscat de ueritate, qd hoc p̄tinet ad iudicem, ad quē est appellatū. §. eo. foliūtudine. & no. Io. An. de app. si a iudice. li. 6. in uerbo, nec coram. ubi p Archi. Et si remanet dubius, dēt sup sedere: ut no. gl. §. co. vt debitus. & Archi. de app. cordi. li. 6. & in d. c. si a iudice. Sic, & pōt cognoscere hoc modo an talis sit appl'po, qd deuoluat, uel nō: ut no. in Spe. de leg. §. nunc ostendū. uersi. 34. in 12. col. dixi. in d. c. foliūtudine. & c. p̄stitutus. Sic p̄t cognoscere de ualiditate recessus ab appl'one. de elec. q. quis. li. 6. Puto et qd in qua tū vellet assumere iuris dōm, si reuocaret in dubiū an eset appl'po deserit, qd possit ad illū finē cognoscere, ut cognoscere an ēct iudex quo ad finē exequēdi, uel nō exequēdi, ad ultiora pcedēdi, vel nō pcedēdi. Et qd dī hoc spectare ad iudicē ad quē, est verū cognoscere de articulo appl'onis, stante appellatione: sed ubi dubitat de subsistētia appl'onis, cognoscet iudex ēt à quo principia pī, sed incidetēt vi uideat an. sit iudex, p. decre. de rescri. super līs. licet, & de hoc posset cognoscere iudex ad quē: ut no. Archi. de app. cordi. li. 6. in uerbo. nobis. in fi. Puto et, qd posse reuocare grauamē repulsa exceptionis sub hac exceptione: si pbauerit grauamen: vel exceptionē: qd tunc facit se iudicē, & excludit appl'onem. Ad hoc. ff. de dā. inf. l. p. tor. 1. Si atē qrit p̄actica reuocandi: dicit gl. hic, qd cauere dēt: qd si qdē simp̄ reuocet errorē snta, uel iñfam snta, fatet se errasse: & sic ille habuit pbabilē cām appellandi: & sic ab eo trās lata sit iuris dōm: nec canō illā restrigere possit. Vñ dicit glo. qd dicaret curialius non credo me grauasse, sed si grauauit in ali quo, illud reuoco. Non placet hoc doc. qd doceret mentiri: & contra

Anto. de Butrio super ij.par.ij. Decretal.

Tales cautelas vide in Spe. de teste. §. pen. in vlt. col. Item hec reuocatio est ɔditionalis, & incerta: vñ instabit appellans sue appellationi, nisi primo fiat reuocatio. Consueuerunt et iudices statuere terminum ad docēdū de grauamine, ad quod tñ non tenetur appellans: vt no. de app. si à iudice. li. 6. Host. dat talem practicā: tu dices te grauatum per talem interlocutriam, qđ non p̄fitcor: non p̄ hoc sequitur, qđ neget. ego tñ hoc reuoco in hoc fauē tue voluntati, ne de me saltē de factō conqueraris, uel q̄queri possis. Similis cautela no. de vñ palp. nisi lo. An. dicit, qđ practicā gl. p̄cedit. Prima, qđ licet fateatur se errasse, non uidet quare canon non possit reassumere iurisdictiōnē, q̄ ex toto non c̄st extincta: uñ licet fateat se errasse, si tñ emendat, poterit iurisdictiōnē reassumere, per hanc constitutiōnē: nam non desit p̄ hoc esse iudex, nisi tradat ap̄os dicatorios, uel tradere recuset intra t̄ps debiti. Ad quod de app. ab eo. li. 6. vel nisi iudex appelloni inhibeat appellone recepta. j. co. Romana. §. si vero. lib. 6. Et si interim pars faciat sumptus, sibi imputet: q̄a haec reuocatio non fit in partis iniuriam, seu pr̄iudiciū, ut opponitur, sed potius ad ip̄forum expeditiōnē, ut in fi. ¶¶ Ultimo glo. opp. quod actio semel extincta non reuiuiscit: ut l. qui res. §. arcām de solu. dicit, qđ hoc est beneficio huius cōstitutionis: arg. de acc. qualiter. Host. dicit hic hoc non colligi. Forte dixit, q̄a appellatio non extinguit, sed suspendit. de iure inveniens secundum Io. And.

S V M M . A R . I V M .

- 1 Appellatiōne frustratoria, vel recusatiōne interiecta, prouidet contra illas conciliū.
- 2 Iudicis recusatiō causa coram quo proponi debeat. nu. 5.
- 3 Arbitrii, seu arbitratores electi, si discordant, quomodo posunt eligere alios cum eis pro concordia.
- 4 Index recusatus potest causam reassumere, ex quo recusans non probat causas suspicionis. nu. 13.
- 5 Arbitrii in causa iurisdictiōnē iudicis per quā sint eligendi.
- 6 Index ut suspectus non potest recusari in causa notoria. nu. seq.
- 8 Index suspectus, en posset recusari per viam appellatiōnis.
- 9 Iudicem recusans cum causis expressis, an habeat illas probare. 12.
- 10 Index ex quibus causis possit tanquam suspectus recusari.
- 11 Recusatiō causa, qualiter index cognoscit legitimas.
- 13 Index recusatus compellit arbitros ad decidendum causas recusatiōnis.

C A P . L X I .

- 1  **Vm speciali.** ¶ Prouidet conciliū ɔ frustratorias appellatiōnes, vel recusatiōnes, quas appellantes moniti. interponunt, ut correctionē eludant. h. d. ¶ Nota. 1. practicam recusandi: q̄a causa debet proponi coram iudice recusato. ¶ Secūdo debent eligi arbitrii, qui de causa cognoscant: si concordant, p̄t eligere unum: si discordant, quilibet eligat unum, postea cōi voluntate tertius eligatur: vbi p̄t in unam concordare s̄fiam, & statur maiori parti eorum.
- 4 ¶ No. 2. effectū non probatē recusatiōnis intrā terminū: q̄a reassumit recusatus suam iurisdictiōnē. Et nota effectū probatē recusatiōnis: q̄a sicut ordinarius p̄t subdelegare, & excludit suspicionem: si vero est delegatus, recusatus h̄ ad superiorē. Et ex hoc apparet, qđ op̄i. Host. §. co. scđo requirit. in qua uult arbitros cognoscere, non esse verā. Expedio istā primam partem p̄ se. ¶ Opp. qđ cā non sit pponenda coram recusato, sed corā superiore. de offi. deleg. sup qōnum. §. si uero. Dic hic loquit̄ quā recusatur delegatus uel ordinarius: ibi: qñ subdelegatus: q̄a tunc pponenda, & pbanda est coram delegato subdelegante, ut ibi: & hoc, ubi delegatus est p̄t p̄ns; alias eo absente fiat p̄testatio coram ep̄o, archidiacono, uel alijs iudicibus ordinarijs loci, fm quo dām. Ad hoc. l. fin. C. de iudi. & fm istos omnis pcessus habitus corā iſiſ, postq̄ cognitione est delata ad superiorē, est nullus: arg. j. e. dilecto. §. de offi. dele. licet. ¶ Alij dñt proponendo coram primo delegato, si inueniūt p̄t: alias coram ep̄o subdelegato: & tunc debet significare, qđ uult ire, uel mittere ad superiorē, coram quo uult pbare cām recusatiōnis, uel obtinere cām alteri committi: & ex tunc subdelegatus pcedere nō debet: & si pcesserit, appellari debet ab eo, vel ēt si cām non admisit: q̄a eo ip̄o grauat: alias si non, appellauerit, cū iurisdictiō subdelegati nō sit translata ad aliū p̄ appellatiōnē, uel p̄uocatiōnē, uel alio modo, ualeat pcessus delegati habitus ɔ recusante. fm. Inn. & Host. tūtius est pponere exceptionem coram recusato, & postea ipsam pbare corā subdelegato: & si subdelegatus cognoverit cās es̄c iustas, & veras, poterit recusationes admittere, & recusantem onere probādi releuare. Et si notoriū sibi sit cās falsas, & iustas, tunc non obstante recusationes poterit pcedere, & si appelletur, & tenuerit pcessus. Si aut̄ cause sint legi timet, & illas non admittat subdelegatus, & pcedat, & appelletur, bñ facit corā delegato, non cām recusatiōnis, sed appelloni psequi: q̄a si cām recusatiōnis vult pseq̄, non obtinebit, nisi doceat causas esse veras, quibus recuauit. Si uero causam appellatiōnis psequatur, nihil habet

pbare de ueritate cārū recusationis, sed sufficit si pbat se, ip̄fas cās legitimas pposuisse corā delegato, & p̄ eū admissas non fuisse: nā hoc ip̄o grauauit: & q̄p hoc potuit appellare, & sic p̄ nūtiabit, p̄ appellate. j. e. interpolatā, & retractabit̄ quicqd poit talē appellonē fuit attētatu: ut d. c. sup qōnum. §. f. finita cā appellationis, que est vt castē quicquid est attētatu: nec oportebit pbare recusatiōne plus ad finē vt repellat subdelegatum: q̄a sola appelle sufficit. §. e. accepta, subaudi, & iustificatio grauaminis. Quod intellige q̄a fuit oblata pbatio, qđ no. q̄a oblatio pbationis codē instāti iustificat, & appellonē, & recusatiōnē: & nō ex cā antiqua: q̄a oblato pbationis non facit obtineri finē exceptionis: ut dixi de testi. ex parte Ade. Sed, & si p̄tingat appellonē pbari, adhuc poterit, psequi cām recusationis: quasi diuersorū: hic inq̄t̄ pcedat subdelegatus. Si aut̄ nō procedat, stulte facit si appellonē psequat̄: q̄a ex quo non pcessit, nō grauauit: & appellatio nō valet, nisi fiat a grauamine, & in scriptis. §. e. ut debitus. & j. c. j. li. 6. Prudēter tñ facit hoc casu, si corā delegato causam recusationis pponat: vt d. c. sup qōnum. §. f. Quidā tñ dicit p̄ eūdē. §. qđ a subdelegato sine grauamine p̄senti p̄t appellari, hoc mō. Habeo te suspectū ex talib⁹ causis, & appello ne pcedas. Sed hodie non procederet talis appellatio. j. e. ut debitus. & co. ti. cordu. li. 6. fm Inno. & Host. Illud aut̄ nō meminit Inn. se legisse, quin processus subdelegati, & legati, & ordinarij, teneat etiā post recusatiōne habitus, nisi ab eo appelletur, uel alio mō ad alteri audientiā cā reuocata, vel translata sit cū effectū, fm Inno. & iudicat pro, & §. ff. de arbi. nō distingue fm. cū quidā. Sed Host. dicit se qñque ab uno audiuisse fm: & remittit ad Summā, de offi. deleg. sub. §. nec illud. §. quis sit effectus appellatiōnis, usque ad uer. sed qđ si subdelegatus. Forte audiuit ab eo uiua uoce: sed non memini, qđ scriptū fm nisi in simili. §. de rescriptis. cēterum. in processu habitu p̄ delegatos, qui ppolita exceptione debet eligere arbitrios: nā ibi tenet pcessu nullū. Qđ processus sit nullū, tenet Ioā. An. 3. q. 5. q̄a suspecti. in uerbo canonicē, & 2. q. 6. quoties. Dic, ubi exceptio debet pponi corā iudice procedēte, pcessus est aligs, donec simus in statu, qđ ab eo abdicata sit iurisdictiō. qđ intelligit in delegato. de offic. dele. index. li. 6. In ordinario dixi. §. e. 2. requiris. Vbi aut̄ exceptio habet p̄ ponai corā alio iudice, & si ius disponit, tunc satis puto, qđ eo qđ est proposita quo ad articulū, iurisdictiō est deuoluta adā. liū: uñ nō ualeret, pcessus habitus corā inferiore, arg. de ord. cog. tuā. ne p̄tingat, qđ pcessus irritent: ut ibi no. ad qđ illud, qđ no. Inno. de consti. cū M. ¶ Opp. quod nō habeat iudex recusare eligere arbitriū: q̄a nō h̄t ip̄e defendere processum suū, nec citādus est. 2. q. 6. statuēdū. s. q. 3. Artaldus. Dic de hoc per Inn. de trāfacti. de cetero. & de procura. in nostra. & j. de re iudi. c. penul. Dicit Inn. qđ nō credit ipsum citandū, nec in cā principali, nec in cā appellatiōnis, nisi de iure proprio concedant. 2. q. 7. si q̄s ab ep̄o. uel. nō agat de poena imponenda ipsi iudicii: ut si dicat electus se appellasse ab ep̄o, qui recusabat ilū sine cā legitima p̄firmare: nā si mādat alicui ut inquisita vereitate illū p̄firmet, si est ita, nominatim citabili ep̄s: q̄a de ipsius pena agit: In pēna cīm ipsiū mādat alteri, ut p̄firmet. 14. q. 3. nūc vero. Nō ob. hic, q̄a aliud i recusatione, ybi si nō admittit recusans ad eligēdos arbitrios, se queret, qđ repellerent ex falsa cā exp̄sa: q̄a nō h̄eret pars recusatiōne pponere: q̄a nō cēt ali⁹, q̄ arbitrios eligeret: sec̄ in cā appellatiōnis, q̄a esset, q̄ de hoc cognoscet. Tene fm Inn. & Host. qđ qñq̄ iudex pcedit ex officio, & p̄t defendere pcessu suū, & ad hoc uocādus est, & de ipso ut p̄t est agēdū, vt hic. Ad qđ de sen. excō. venerabili. §. e. 6. licitudinē. & c. qua frōte. Vide gl. de sen. exc. sacro. in uerbo, p̄ stiterit. al's posset iudicari de facili p̄ temerario appellante, & crimi remaneret spunitū. §. id, de sen. excō. ut fame. Si aut̄ cā in iudicio ordinario agitat cū parte inter auctōrē & reū, & iudex nō est citādus, nec h̄t arbitrios eligeret: q̄a ibi est pars, quā hoc agere p̄t: vñ sicut in hac cā auctōr eligit, sic & iudex inq̄redō: q̄a subrogat̄ loco auctōr, h̄t agere de accu. qualr. 2. Et qđ p̄prie nō sit auctōr, q̄a fama h̄eret loco accusationis, ut ibi. ad hoc, qđ no. Archi. 2. q. 6. hoc et̄ placuit. Est tñ verū, qđ dato, qđ iudex, qñ est pars alia i iudicio, nō debeat vocari, si tñ vult affiſtere, p̄t, & cām iſtrīere, n̄ reuocet, qđ egit. d̄ rescri. dilect⁹. & c. ex pte S. & qđ ibi no. ubi dixi citādū, ybi pcessus ex officio, pcessus eo nō citato ē nullus: vt dixit Frederi. suo cōs. 204. alP. dictū Inn. de re iudi. c. pe. d̄c̄t̄ ibi. Hęc vera, inq̄t̄ nō agit de pena eius iudicis: al's est indistincte citādus, ut dixit Inn.
- 7 ¶ Op. q̄ nō possit iudex recusari. §. e. pposuit. So. Vbi pcedit i cā dubia, p̄t recusari: si pcedit in cā notoria, uel manifesta, & tunc non est locus recusationi: q̄a vel fatec̄t notoriū, & nō p̄t euadere p̄cnam: uel negat, & negatio quincit̄ evidētia rei. de fi. p̄sbyt. qđ ad hoc. j. co. §. porro. §. c. 3. Hęc dicit vera, ut non possit recusari in delicto notorio, quando pena est ordinaria, & illā uult infligere: quia ibi non potest causa grauaminis, uel suspicionis adēsse: sed uult procedere ad p̄cnam arbitriām

arbitriā: qā si pōena effet arbitriaria, posset recusari: qā in arbitriā posset lādere: pp. qd illius non vult se submittere arbitrio. Et si dicat, si iniquē arbitrē, nō deficit ptis appellādi: hēc facultas appellādi nō tollit remediū recusandi: al's nunq hēt locū recusatio. Idē putat in nudo, & mero executore, puta cui mādat executio excōicationis, uel ministerium nudum sine iuris dōne de off. dele. c. fī. s. e. ad hēc: qā ex quo hēt exeq ad un gūtē mādatū, nō pōt effe suspeclū: qā facti qō respicit iudicis arbitriū: n. & nō pōena à legē itarata. ff. ad Turpil. l. 1. in fin. ff. 8. uerb. sig. l. si qua pōena. ff. ad muni. Lordine. §. 1. ¶ Quero an à iudice suspeclō possit recedi pā uiam applōnis. Dicit Inn. q. n: qā hēt recusatio suā uiam: ut. s. e. nouit. & suspeclō hēt suum remediū, recusationis. l. v. ibi, & grauamē suū. l. applōnis. s. c. ut debitus. Et dato, qd sit suspeclū, non concludit necessario, qd grauet. s. tit. pximo. Non obſt. qd hic commonitus hēt utrumque remediū: qā non hēt ex eadē cā, sed ex diuersis, ut recuset pp. suspeclō, & appelleat pp. grauamen. Et sic pā rēderi ad. c. 2. q. 6. quōtis. Hēc uera nūlā suspeclōnem sequeret grauamē: vt qā pōponeret recusatio, & ipse vult admittere, uel reprobare cām, tūc admittēdo posset grauare auctorem, & repellēdo reūm, bñ possit appellari: qā ad ipsū non spectat cognoscere de recusatione, sed ad arbitrios. de for. ope. licet, & hic, & C. de iud. l. aptissimi. & vt dicit Host. hoc pbat. s. de offi. dele. suspeclōnis. j. c. legitima. li. 6. s. de offi. dele. sup. qōnum. s. fi. Qd dicit uerū, nīc cā recusationis effet euidēter friuola. de offi. iud. ord. c. fī. sic, & econuerso. Si autē euidēter notoria, & rōnabilis in iure, non effet necessario arbitrios eligere: ut lite nō pōest. acce- 9. dēs: sed dic ut ibi no. ¶ Quero an recusans habeat offerre pōbōnes corā recusato. Dic, qd non, licet habeat pōponere, pba- bilē cām: imo nec ē neccē, qd petat arbitrios eligi: sed iudex hēt hoc requirere, qd arbitrii eliganē, uel qd pbat. de quo dīcā. J. Primo debet petere à iudice recusato recusans, qd iudicet cām recusationis iāstam, vel iniūstā. s. de fo. ope. licet. qā sic vī a recusatione recedere ipsius in hoc arbitriūm eligendo, qd di- 10. ci poslit, fm Inn. ¶ Quero quē sit iniūta cause recusandi. Mul- ta exempla ponit Host. in summa, sub rubrica de recusatio. s. ex qbus caulis. & in Spe. tit. 1. s. supereft uidere. Dic quod si cā est expresa in iure, qd sit legitima, s. pnuantia illegitima, non praejudicat sīfā: qā nulla eit, quasi ḥ ius legis lata. 2. q. 7. s. diffi- nitia. Idē dicit Host. cōsiderat, si illegitima in iure expressa, pnuantia legitima: & hoc qn̄ exprimitur error in sīfā. Sēd si sic pnuantia, Decernimus talem nō admittēdo ab pbađam, uel, ppo- nenda talē recusationis cām: tenet, nīc interpellēt: qā lata ḥ ius litigatis. Nā qd sit legitima, ex altera cā pā repelli: qā forte illā incōgruo tēc oppōnit: uel qā al's est inhabilis ad oppōne- dū, uel qā renūtiauit, uel pačtū fecit, uel aliter. Si autē cā nō est in iure expressa, licet sit legitima, & ius dicat gnāliter iudicem suspeclū recusari posse. 3. q. 5. suspeclū. cū oēs causā non sint ex prefē in iure, nec pāt exprimitur. ff. de legi. l. nō pāt. de psc̄rip. ver- bis. l. 3. tunc s. pnuantia repellēdo legitimas, sīfā nō est nulla, ex quo nō appetat casus expressus in iure, sīfā non effet nulla, qā nō est ḥ ius legis: sed tūc oportet, qd appelleat. Qd no. qā il- lud, qd dr. pnuantionē ḥ ius expresso errore effe nullā, estue- rū, qn̄ de iure appetat casus legis: sēcū si ex iuri similitudine, uel ratione casus posset decidi. Et idem qn̄ lex est multipli- intellīgibilis, ut no. la. de Are. in l. cū. platis. ff. de re iu. Qd no. 11. ¶ Quero qualē cognoscat iudex cās recusationis legitimas, qd non sunt expresa in iure. Dicit Inno. qd oēs reputabit legitimas, quas videbit fore efficaciores, & rōnabiliores expressis: & hoc suo arbitrio relinquit. de off. de causis. Et si male arbi- tri, nīc appelleat, trāsit in rem iudi. & in talibus, qd omisssis ad arbitriū ut iudicē, appellabit. Et simile, qā ultra interrogatiōnes expressas in iure, poterit iudex al's facere, ubi aq̄tas moue- rit iudicē, ff. de interro. act. l. pe. Dicit tñ Inn. quosdā dicere inferiorēs a principe de causis non exp̄ssis in iure se non intro- mittēre, nec illas interpretari, uel declarare, sicut nec possent licē ius pōdere, cum hoc sit solius principis. ff. de legi. l. 1. & fi. J. q. sīt legit. p. uenerabilē. s. rōnibus. Sed illud intelligit de interpretatione gnāli, qd ab oībus seruat, p. iure. s. t. 1. in cau- sis. Et not. de postu. præ. c. 1. sed ad iudicium cātū particulariū bñ pāt iudices interpretari: qd exēpla ab alijs sequēda nō sunt, nīc transierint in p̄fuetudinē. C. de sen. l. nemo. Et sic intelli- git Inn. & Host. Alias p̄facticās dedi cognoscēdi cās habiles. s. eo. pōfremo. & s. ut lite non pte. accedēs. & alias, qd iudex vībi p̄clūdīt nimīfū fauens uel odiofū alteri parti, cā est legitima. ut lite nō pte. accedēs. de iud. cām. de accu. inquisitionis. & eo, qd q̄s alii non salutat, hēc est sufficiens. Vide lo. 63. dis. cum Adrianus. & uide gl. de off. dele. cū sup. Et idē de recipiēre do- na, uel nimīfū favorabili in Spe. de leg. s. super. in. p̄f. & ui- de aliā doctrinā, & p. casus de app. legit. ¶ Quid si non dubitat xi plenē in d. c. accedens. ut lite nō pte. tēres sit renuntiatū, vel de ueritate, & iustitia cause, sed an. sī cognoscēnt, non iudex non recusatū: Dic, & qd de hoc?